C Spes est certa remedii, vota supplicum ad prudentis remisisse iudicium; ut per ordinationis beneficium, confusionis abrogetur incertum. Proinde magnitudo tua, cujus ordinationi videtur subjacere provincia, inter possessores Volienses atque curiales causam diligentem examinatione discutiatur, quatenus inter eos sopiatur querela, a vobis patefacta iustitia. Non enim decet post audientiam vestram negotium trahi, a quo post alios iudices debuisset audiri.

* Circumscripito adolescentum Læstoria lege prohibita, Cicer. in Offic. et de Nat. deor. Jul. Capitolin. in Antonio Philosopho, l. 2. C. Theod. De donat. lib. tit. 12. Insidiae fiunt adolescentibus, l. 1, de Minoribus. FORN.

^b Nihil manu, χειρῶν νόμος, id est vi. Pompon. l. 2, de orig. jur. : Omnia manu regis gubernabuntur. Florent., manu a regibus. Ms. liber, manu legibus. Paulus, adversus extraneos homines, si quid manu commiserint. Quod genus dicendi qui minus perspexerunt, ausi sunt integræ Pandectarum Florentinarum lectioni substituere, modo, manus; modo, in alium; modo, malum. Et in Photii Nomocanone, tit. 9, cap. 7 : Si episcopus adversus collegam συνεπισκοπος actionem habens non agat, sed cum illo tractet, χειρὶ πράξει, id est manu et vi agat. Male Henricus Agyleus, χειρακτάσει, conatus emendare, frustra, ut ex concilii Carthagini. can. 121, et Justiniani novel. 123, convincitur. Vis omnis legibus infesta, cum insuper habito magistratus imperio privati sibi ipsi dicunt. L. non est singulis, de reg. ju., ἀναρχίαν δαμνιστῶν vocat. Harmenop. lib. iii Epitom., tit. 5, ἀναρχος, Justinian. leg. Rustic., tit. 1, l. 6. FORN.

^c Pignorationes, et quas repraesalias dicunt, prohibet Theodoricus, et Zeno l. un., ut nullus ex vicaniis

pro alienis vicaneorum debitis teneatur; lib. xi C. Justinianus novell. 52 et 131, et vim omnem a republica abesse jubet, ut non manu, sed actione experiatur. Idque juri nostro consentaneum est, l. exstat et l. pen. quod met. caus., l. 9, negantes, c. de oblig. et act. FORN.

^d Al., alligationibus, etc. Scribit vero Sextus Empiricus lib. i, cap. 14, in fin. Pyrrhon. hypothes., legem esse apud Romanos, ut qui paternis bonis renuntiat, non persolvat patris nomina. Apud Rhodios autem dissolvere aq̄ alienum paternum compellatur. Quamvis non omnis filius est haeres, nec statim invitus obstringitur aeri alieno a patre conflato : a cujus haereditate (quod hodie licet) abstinerit, tot. tractatu de jur. del. l. 12, cum a matre, C. de rei vindic. ; l. 15, aeri; l. 24, si patri, C. de donat., c. non omnis, 32, q. 2. Quare Alexander pontifex Rom. quod indistincte rescribit filium patris debita exsolvere teneri, c. 1 de solut., id non simpliciter de filio, sed s. cundum ea quae saepius contingunt, de filio haereditatem tantum patris adeunte accipiendum est, arg. l. 4, 5, 6, de legib. Ut plurimum existit haeres patris, cujus haereditas tacita quadam natura liberis addicatur. L. 11, in suis, de lib. et posthum.; l. 7, cum ratio, D. de bon. damn. FORNER.

EPISTOLA XII.

A

EPISTOLA XIII.

MARABADO VIRO ILLUSTRIS, COMITI ET CENELLE VIRO SENATORI, THEODORUS REX.

SENARDO VIRO ILLUSTRIS, COMITI PRIVATARUM, THEODORICUS REX.

Illis compertis causam inter Archotamiam et Aetheriam auxurum ejus juxta leges audiendam, ut mediis sacrosanctis Evangeliiis cum tribus honoratis jurisperitis sententiam secundum prisca juris formam profarent.

Illi insinuat se decrevisse ut Colossas ad Sirmianensem Pannoniam misso, juxta consuetudinem veteremannonæ præbeantur.

Propositi nostri est ut provincias nobis, Deo auxiliante, subjectas, sicut armis defendimus, ita legibus ordinemus: quia semper auget principes observata justitia; et quantum probabili institutione vivitur, tantum summis adhuc proVectibus aggregatur. Archotamia itaque illustris femina flebiliter ingemiscens, nepotis sui calamitatem tali conQuestione deploravit (dum semper avia cura tenerior est suorum), asserens Aetheriam nurum suam, mariti postposita dilectione, cuidam se Liberio jugali fœdere sociasse, et eam ornatior cupit novis thalamis apparere, studuerit prioris viri facultates evertere, allegans ditatam filiorum spoliis, quibus magis decuit congregari. Ideoque nos, qui desideria supplicum consuevimus remittere ad statuta divinum sanctionem, ut nec insinuationem supplicum renuamus, nec adversarii negotium credula facilitate damnemus: sublimitatis vestre judicio hanc causam legibus committimus audiendam, ut omni incivilitate submota, mediis sacrosanctis Evangeliiis, cum tribus honoratis, quos partium consensus elegerit, qui legum possint habere notitiam, quidquid prisca juris forma constituit inter eos, considerata disciplina nostri temporis, profertis. Quia non decet per vim eos aliquid agere qui ad nostra meruerunt regimina pervenire.

Enelementa deesse laborantibus non oportet, ut et bonæ spei aditus aperiat, et decusantium querela justa compensatione claudatur. Atque ideo providentiam nostram, quæ omnes reipub. partes sub celesti favore circumspicit, ordinasse cognosce, ut Colossæo viro illustri pro laboribus et meritis ad Sirmianensem Pannoniam destinato, juxta consuetudinem veterem victualia præbeantur, quatenus dum memorato viro necessaria fuerint preparata, locus injustis præsumptionibus abrogetur, disciplinam siquidem non potest servare jejunos exercitus, dum quod deest semper præsumit armatis. Habeat quod emat, ne cogatur cogitare quod auferat. Necessitas moderamen non diligit, nec potest imperari multis quod nequeunt custodire paucissimi.

EPISTOLA XIV.

CESILE SASONI THEODORICUS REX.

Jubet ut cogat Gothos in Thuscia utraque commorantes, debita vectigalia exsolvere, et contumaces puniat.

Magni peccati genus est alienis debitis alterum prægravare, ut quod potest exigi non mereatur audiri. Sua quemque damna respiciant, et is solvat tributum qui possessionis noscitur habere compendium. Atque ideo præsentī tibi auctoritate delegamus, ut Gothi per Picenum sive Thuscias utrasque residentes, te imminente cogantur exsolvere debitas

* Ea vis est ἀστροφῆς φυσικῆς πρὸς τὰ τέκνα, ut parentes malint liberis quam sibi bene esse: et amor a natura hominibus insitus descendat magis quam ascendat. l. 19, Institutus, D. quod met. can.; l. pen. § de uno, D. de rit. nupt., propter propagationem scilicet tuendam studio educandæ prolis immortalitatem quamdam generis humani natura commenta videtur. Aristot. in Œconom. : Κατὰ τοῦτο γὰρ μόνον ἡ τῶν ἀνθρώπων κατάστασις οὕσα θνητῆ ἐκ τῆς διδοχῆς τοῦ ἀπὸ ἐπιτυχίας, καὶ αἱ τῶν γονέων εὐχαι εἰς τοῦτο πάσαι συντελοῦσι. Quod Theophil. tit. de jure nat. adumbravit, Ἡ φύσις ὁρῶσα τὸ καθ' ἕναστον τῶν ζώων θανάτῳ δαπανώμενον, διὰ τοῦ γάμου, καὶ τῆς ἐντέλειαι παιδοποιίας, καὶ τῆς πρὸς τεχνίτας ἀστροφῆς τε, καὶ ἀνατροφῆς, καὶ διδοχῆς τὴν ἀθανάσιον τοῦτο εὐμαχίστατο. Val. Max. de censoria nota: Natura vobis quemadmodum nascendi, ita gignendi legem scribit, parentesque vos alendo nepotum nutriendorum debito (si quis est pudor) alligaverunt. FORN.

sumus, cum fere mendicitas ad sempem desperationem vocat armatos: nam, ut cum imperatore loquar, miles non timet vestitus, armatus, calceatus, ei satur, et habens aliquid in zonula. BRASS.

* Miserrima omnino castrensium fames quid designavit in Ependianis militibus Polybius, et Porphyrius, περὶ ἐπιτυχίας ἀστροφῆς, lib. II, quid Numantinis; Val. Max. lib. VII, cap. 6. Quid Romanis Livius lib. IV, et Ammian. Marcellin.; quid Hierosolymitanis Euseb. III, cap. 4, Eccles. Histor.; Joseph. Antiqu. lib. IX, cap. 4; idem de Bello Judaico lib. VI, cap. ult., et lib. VII, cap. 6. Vide lib. XII, epist. 5. FORN.

* Quanta sit necessitatis vis ac potestas declarant auctores, nam, ut loquitur Horatius,

Omnia rapit
Æqua lege necessitas,
Sortitur insignes, et imos.
Omne capax movet urna nomen.

Præterea idem anteambulatricem fortune dicit esse necessitatem, fortune dominatum et potentiam constituens, quod quidquid ei collibuerit, nulla vis tanta sit, ut inopere possit. Clavos etiam trabales perelegantī fictione et conceptione ibidem tribuit necessitati, quibus omnia ligat, firmatque, et retineat. BRASS.

* Nam tributi et vectigalis nomine, prædia ipsa et possessores conveniuntur. l. 7, Imperatores, D. de publican. Demosthen. advers. Timocratem ait tributa non a corporibus, sed a possessoribus seu fundis deberi, τὰς εισφορὰς τὰ κτήματα, οὐ τὰ σώματα ὀφείλειν. Τὰ γὰρ ἀπὸ τούτων εισφέρουσι. L. 1 et 3, C. si propter publ. pens. et tit. sine sensu, vel reliqu. fund. comp. non poss. Legem de publicanis et vectigalibus non adversus homines, sed adversus rem scriptam esse docet Quintil. declamat. 341, Salvian. lib. V de Providentia. FORN.

Sic locutus est Sidonius Apo linaris: Roscia te salutatur cura communis, quæ in avia amicarumque indulgentissimo sinu (quod raro contingit nepotibus aliis), et cum severitate nutritur, qua tamen tenerum non infirmatur ævum, sed infirmatur ingenium. Et alibi: Filiam unicam parvam post obitum uxoris relictam solatio celibatus alit teneritudine avita, materna diligentia, paterna benignitate. BRASS.

En cur tam multa annonæ militari nostris legibus jure quodam singulari constituta sint, de quibus alias. FORN.

Ad bellum gerendum tria sunt necessaria, ut puta, apparatus pecuniæ, comineatum, armorum; estque apta adeo necessaria, ut qui frumentum necessariumque comineatum non præparat, vincatur sine ferro, et in eo culpæ hodiernam incuriam pos-

functiones. In ipsis enim initiis comprimendus excessus est, ne fœda imitatio, quasi turpis scabies, paulatim reliquos comprehendat. Si quis ergo jussa nostra agræ spiritus resupinatus abjecerit, casus ejus appositis tumulis sæci nostri juribus vindicabis, ut qui jure moluit parva solvere, rationabiliter videatur maxima perdidisse. Qui enim debent ad fœcum celerius esse devoti, nisi qui capiunt cœmoda donativi? Quando amplius de nostra humanitate recipiunt quam stipendii jure præstetur. Nam si liberalitatis nostræ causa tractetur, nos potius voluntaria tributa solvimus, qui fortunas omnium sublevamus.

EPISTOLA XV.

BENENATO VIRO SENATORI THEODORICUS REX.

Statuit ut viginti unum dromonarios robustos in locum defunctorum eligat, viresque eorum probet.

Illustris et magnifici viri comitis Patrimonii suggestionem comperimus dromonarios viginti **65** et unum de constituto numero mortis incommodo fuisse substractos. Unde providentiam nostram, cujus est proprium quod casu subducitur reparare consilio, hoc statuisse cognosce; ut supradictos dromonarios probare sine aliqua dubitatione festines, qui tamen ad hoc opus possint idonei reperiri. Remigum enim labor operosus valentes animo et viribus querit, ut confidentia mentis procellis obviare possit undosis. Quid enim audentius quam illud infidum ac vastissimum mare intrare parve navigio, quod eluctari facit desperationis sola præsumptio? Quapropter jussis te nostris hanc cautelam convenit adhibere, ut querelam de congregatis debilibus non facias, cum nos [Imp., nec] robustissimos quæsiisse cognoscas.

EPISTOLA XVI.

SENATUI URBS ROMÆ THEODORICUS REX.

Renuntiat se Arigerno comiti, quem ob præclare gesta laudat, Romanæ urbis disciplinam commisisse, et ut illi pareant omnes jubet.

Utilitatis publicæ causa, quam noster animus semper spectat, virum illustrem comitem Arigernum, civem penæ vestrum, dudum ad Gallias æstimavimus dirigendum, ut ejus maturitate consilii titubantium potuissent corda firmari. Novitatem quippe sollicitam prudentes convenit habere rectores, ut quemadmodum fuerit vitæ formatus ordo, sic currat instituta devotio. His rebus ad nostra vota compositis, et gloriæ civilitatis restitit, et quod inter vos didicit diligenter ostendens, bellorum insignia reportavit. Quem desideratum, sicut putamus, cœtui vestro reddidimus, ut qui vobis longa ætate placuit, nunc gratior fiat, cum eum adjecta bona commendant. Quapropter disciplinæ se præfati viri Romanus ordo restituat, ut quod quietis amore præcipitur, devotus

^a Dromones navigia celerrima quasi cursoria a Justiniano vocantur in l. 4, C. de off. præf. præf. aff., quos celones Latini appellant a celeritate, ut testatur Nonius. Milites, inquit, constituas qui possint et ipsum trajectum servare, et omnia quæcumque in partibus Hispaniæ vel Galliæ, sive Francorum aguntur, viro spectabili duce denuntiare: in quo trajecto etiam dromones quantos provideris, ordinari facias. Isidor. 19 Etymol. Brass.

animis impleatur; quatenus et excessibus tollatur licentia, et quod optamus maxime, locum nequeat invenire vindicta. Si qua etiam per ejus absentiam culpa provenerit, inter vos justitiæ consideratione corrigite, sicut nobilitati vestræ convenit agere, cui semper probitas placeat: quoniam nos specialiter injunxisse cognoscite, ut error, qui ab auctoribus suis minime fuerit emendatus, legum distictione reseccetur. Pareatur ergo, P. C., viro multis temporibus jam probato, cujus necesse est prædicanda sequi, qui se hactenus sub vestra omnium laude tractavit, et in tanta frequentia nullius reperit adversa judicia.

EPISTOLA XVII.

IDÆ VIRO SUBLIMI, DUCL, THEODORICUS REX.

Præcipit ut ecclesiæ Narbonensis possessiones ab aliquibus pervasoribus occupatas, restituendas curet.

Definitam rem ab antiquo rege, quam tamen constat rationabiliter esse decretam, nulla volumus ambiguitate titubare: quia decet firmum esse quod commendatur probabili jussione. Cur epim priora quasemus, ubi nihil est quod corrigere debeamus? Atque ideo præsentî tibi auctoritate præcipimus ut possessiones Narbonensis ecclesiæ, secundum præcelsæ recordationis Alarici præcepta, a quibuslibet pervasoribus occupatæ teneantur, æquitatis facias contemplatione restitui: quoniam versari [msa., adversari] nolumus in Ecclesiæ dispendio præsumptiones illicitas, dum nostra deceat tempora sedare confusa. Esto contra talia omnino sollicitus, ut qui ea bello clarus, civilitate quoque reddaris eximius. Sic et arma tua, Deo juvante, corroboras, si justitiam mediocribus servare contendas. Improbis enim potuisse resistere, non prævalet excusare, quando omnes tibi libenter cedunt, quem gloriosum in bellorum certamine cognoverunt. Ignavus forte audacibus jubere nil possit: nemo plus præsumentibus imperat quam quem sua facta commendant.

EPISTOLA XVIII.

APULÆ VIRO SENATORI, COMITI, THEODORICUS REX.

Decernit ut diligenter inquirat num Laurentius presbyter, effossis mortuorum sepulcris, thesauros invenerit.

Consuetudo est nostræ clementiæ, probatæ nobis fidei agenda committere, ut cum iudices delegamus prædictos tractatæ maturo, locum prava nequeat invenire subreptio. Dudum siquidem ad nos multorum suggestionem pervenit, Laurentium presbyterum effossis cineribus funestas divitias inter hominum cadavera perscrutatam, concussionemque mortuis intulisse, quem oportet viventibus quietæ prædicare. Non abstinnisse perhibetur tam crudeli contagio piis dica-

Dromones erant navigia celerrima et expediti cursus, quorum meminit infra lib. v, epist. 16 et 17, quæ alibi naves cursoriæ vocantur, ut apud Sidon. Apoll. lib. 1, epist. 5. Inde igitur dromonarii dicti, qui erant remiges dromonum. Jur.

^b Nota sepulcorum ossa eruere nefas fuisse testantur veteres, et Horat. ode 16 Epod., Virg. iv Æneid. Brass.

tas consecrationibus manus, aurum exsecrabili quaesivisse fertur affectu, quem suam decuisset egentibus dare substantiam, vel sub aequitate collectam. Quod te diligenti examinatione praecipimus indagare, ut si veritati dicta perspexeris convenire, hominis ambitum eo tantum fine concludas, ne possit aurum supprimere, quod cum non licuit invenire. Scelus enim quod nos pro sacerdotali honore relinquimus impunitum*, majori pondere credimus vindicandum.

66 EPISTOLA XIX.

GEMELLO VIRO SENATORI THEODORICUS REX.

Scribit se remississe ad praesens tempus solutionem siliquatici in frumentis, vino et oleo, ut copiam possit praestare provinciiis.

Decet principalem providentiam fessa refovere, ut asperitatem casuum mitiget lenitas jussionum. Non enim sentitur incommodum, si quod per adversitatem constat oppressum, concessa prosperitas ostenderit sublevatum. Siliquatici namque praestationem, quam rebus omnibus nundinandis provida definivit antiquitas, in frumentis, vino et oleo dari praesenti tempore non jubemus, ut haec remissio solutionis copiam possit praestare provinciiis, et respirent aliquatenus fessi praesentis salubritate decreti. Quis enim ad vendendum non incitetur largius, cui solita dispendia subtrahuntur? Portus nostros navis veniens non pavecat, ut certum nautis possit esse refugium, si manus non incurrerint exigentium, quos frequenter plus affligunt damna quam solent nudare naufragia. Sit hoc forsitan sub quiete tolerandum, nunc autem, dum provincialibus praestare cupimus, mercium dominis interim consulamus.

EPISTOLA XX.

GEBERICH VIRO SENATORI THEODORICUS REX.

Decernit ut unum jugum ecclesiae Constantii episcopi pietate principum collatum et ab usurpatoribus dolentum, restituatur.

Si desideramus locum beneficiis invenire, ut titulos possimus nostrae pietatis erigere, quanto magis aliena beneficia intacta volumus defendi, qui propria cupimus sponte largiri, maxime quando et illud conscientiae nostrae reponitur, quod de fisco sub antiqua solemnitate praestatur! Proinde viri venerabilis episcopi Constantii supplicatione comperimus, sacrosanctae ecclesiae ipsius unum jugum, veterum principum pietate collatum, et nunc quorundam usurpatione violenta retineri. Sed quia nos uti nullum

* Sic in legibus Wisigothorum lib. iv, tit. 6. Deo potius vindicanda relinquimus, quam nostro rescindenda iudicio definimus. JUR.

^b Tota haec epistola est de arte magica, et in magos dando esse iudices declarat, quoniam, inquit, versari non licet in magicis artibus temporibus Christianis. Cum autem magi apud Persas potissimum deorum cultui vacare solerent, in tantum postea aucta est eorum vanitas, ut non solum observatione **67** siderum futura praedicare, sed artibus quibusdam et maleficiis et scire se omnia, et facere posse profiterentur. BROSS.

^c Justinianus novell. 145, γωντιας dixit, id est magicos susurros, interprete Juliano, qui sunt manibus accitis, l. 6, C. de malefic. et mathem. Aure-

A pauperum detestabili mente versetur, praesenti auctoritate decernimus ut ea quae retro principum constiterint humanitate deputata, supra memorata ecclesia sine aliqua imminutione percipiat, manente poena etiam pervasori, qui et veterum dona et ecclesiae probatur violasse compendia.

EPISTOLA XXI.

GEMELLO VIRO SENATORI THEODORICUS REX.

Admonet ut sit ad injuncta sollicitus, necessitate temporis id exigente.

Quamvis efficaciam tuam inistere credamus injunctis, et studiose deflectere quae nobis cognoveris displicere, tamen sollicitum admonitio nostra non deserit, ut instructor reddaris, dum infra scriptis brevibus definita susceperis. Proinde ordinatio nostra nulli videri debet ingrata, cum necessitas temporis excuset onera jussionis. Esto itaque ad injuncta sollicitus, quia licet sit semper adhibenda, maxime tamen utilis est in necessitate custodia. Parebis ergo communitus, ut sic possis cum provincialibus agere quemadmodum nos eis respicis velle praestare, quatenus securus de nostra gratia consequaris, quidquid sollicitus de pravo studio habere contempseris.

EPISTOLA XXII.

ARGOLICO VIRO ILLUSTRIS, PRAEFECTO URBS, THEODORICUS REX.

Narrat se ab eo accepisse Basilium atque Praetextatum magicarum artium fuisse accusatos, et decernit ut quinque senatoribus secum assumptis, adhibito quoque Arigerno comite, hanc causam juris ordine custodito examinet, et si reos compererint, legum distractione plectant.

Intolerabilis excessus est, qui supernae majestatis affectat injuriam, et oblitus pietatis, crudelia sectatur erroris. Quem enim speravit veniae locum, qui reverendum contempsit auctorem? Abscedat ritus de medio jam profanus; conticescat pessale murmur animarum. Versari non licet in magicis artibus temporibus Christianis (Vide Baron. ad an. Christi 504). Magnitudinis itaque tuae relatione comperimus Basilium atque Praetextatum, artis sinistrae jaudiu contagione pollutos, in accusationem tui examinis personarum intentione deductos. Super qua re nostram te aasseris spectare ^d sententiam, ut confidentius fiat quod pietatis nostrae mandat auctoritas. Sed nos, qui nescimus a legibus discrepare, quorum cordi est in omnibus moderatam tenere justitiam, praesenti auctoritate decernimus ut quinque senatoribus ^e, id est ma-

lius Prudentius lib. i contra Symmachi relationem,

Murmure nam magico tenues excire figuras,
Atque sepulcrales scire incantare favillas.

Cedrenus de Apollonii Tyanæi praestigiiis pag. 35, γωντιας ab ejulatu ad sepulcra deducit, nempe ἀπὸ τῶν γῶν, καὶ θρήνων τῶν περὶ τοὺς ταφῶς τοῖς τὰ τοιαῦτα ἐπιτηδεύουσι γινόμενων, infra lib. ix, ep. 18. FORNER.

^d Spectare pro expectare: ut contra, expectant, pro spectant, l. 3, C. de red. act. Paul. lib. i, tit. 9; lib. v, tit. 6, Sentent. FORN.

^e Theodoricus hoc loco jubet Argolicum praefectum Urbi, quinque senatoribus adhibitis, de crimine Basilii atque Praetextati cognoscere, qui artis sini-

gnificis et patriciis viris, Symmacho, Decio, Volusiano atque Coeliano, nec non illustri viro Maximiano, hanc causam legitima examinatione pensetis. Et per omnia juris ordine custodito, si crimen quod intenditur fuerit comprobatum, ipsarum quoque legum distinctione plectatur, ut rei abditii atque secreti per hoc vindictæ genus a culpis talibus arceantur, quos ad leges trahere non potest incerta notitia. De qua re illustri viro comiti Arigerno præcepta direximus, ut omnium violenta defensione submota, si se occulunt, ad iudicium protrahat impetitos^a, et vobiscum in hac causa residens, nec opprimi faciat innoxios, nec leges sinat evadere criminosos.

EPISTOLA XXIII^b.

ARIGERNO VIRO ILLUSTRIS, COMITI, THEODORICUS REX.

Præcipit ut Basilium et Prætextatum magicæ artis insimulatos et fuga elapsos quærat, et repertos ad iudicium quinquevirale ducat, quo causam curet discuti et finire.

Quamvis oporteat commissam tibi disciplinam Romanæ civitatis in omnibus custodiri, tamen in eis maxime studiosior esse debes, quæ nostra tibi auctoritate delegata cognoscis; ut circa te augeat gratiam custodita iustitia, et augmenta sumas nostri iudicii, qui nobis hactenus de integritate placuisti. Præfectus igitur Urbis sua nobis relatione declaravit, Basilium atque Prætextatum magicis artibus involutos, impeti accusatione multorum, quos elapsos intimat mentis alienatione custodum. Eos te præcipimus ubicunque repertos ad iudicium quinquevirale ducere, quod in præsentis negotio nostra delegavit auctoritas, ubi te residere censemus; ut violenta omnium defensione submota, hanc causam discuti facias legibus et finire. Et si rei criminis, cujus impetuntur, fuerint approbati, sententiam subeant, quam juris definita sanxerunt. Si vero innocentia eorum detestabili pulsatur invidia, opprimi eos nulla ratione patiaris: quia in omnibus causis, consideratione divina, illud fieri volumus, quod opinionem nostræ pietatis accumulat.

EPISTOLA XXIV.

ELPIDIO [alii, HESPIDIO] DIACONO THEODORICUS REX.

Concedit facultatem ædificandi quibusdam in locis Spoletinæ civitatis jam vetustate confectis, modo publico usui non deserviant.

In lucrum cedunt quæ benemeritis conferuntur; et de ipso munere magis acquiritur, cum optimis digna præstantur. Petitionis tuæ proinde tenore comperimus, loca in Spoletina civitate, quæ jam longo situ

stræ, id est magicæ rei deferebantur. Valentinianus etiam, et Valens in l. 10 C. Theod. de maleficiis, quia ex ordine senatorio maleficiorum invidia quidam stringebantur, ideo illa negotia urbanæ præfecturæ discutienda remittere sese inquirunt: quod si quando ejusmodi quæstio incideret, quæ commode definiri a præfecto Urbis non posset, ad principem recurrendum erat, ut liquet ex d. l. 10, C. de maleficiis. Lex autem ultima Cod. Theod. de iurisd. omn. iudicium, nonnatum cavet præfectum Urbis non posse cognoscere de causa criminali senatoris, nisi adhibuerit in consilium quinque senatores non electos, sed sorte ductos, ne de capite atque innocentia alterius iudicio electi iudicent; et addit id jam pridem statutum fuisse.

A squalor vetustatis obnupterat, splendorem reparationis expetere; ut rebus antiquitate confusis novitatis facies adulta reddatur; et beneficio tuo rediviva consurgant, quæ annositate inclinata corruerant. Quod nos, respectu meritorum tuorum, et impensi longa sedulitate servitii, libenti animo duximus annuendum, ut et votis justa poscentium tribuatur effectus, et civitati reparationis crescat ornatus. Atque ideo petitioni tuæ robor præsentis humanitate largimur, ut porticum cum areola post Turasii thermas, si tamen publico^c usui non deservit, absoluta liberalitate potiaris: quia in licentiam reparationis accipiuntur potius præmia quam donantur. Hac igitur auctoritate suffultus, in supradictis locis ædificandi sume fiduciam; nec aliquam imposterum metuas quæstionem, cum te et civitatis tueatur utilitas, et principis reverenda voluntas.

EPISTOLA XXV.

ARGOLICO VIRO ILLUSTRIS, PRÆFECTO URBS THEODORICUS REX.

Statuit ut Petrus genere clarus et senatoriæ dignitatis candidatus, voti sui compos fiat secundum priscam consuetudinem.

Constat eum de se præsumere, qui ad sacri ordinis cupit fastigia pervenire. Merita enim suggerunt bonæ appetentiæ [ed., apparentiæ] nisus, et in qualitate desiderii potest mens honesta cognosci. Quis enim palæstricæ artis ignarus in stadium luctaturus introeat? Aut quis certamini misceatur, quod virtutis conscientia non suadet? In ipsis conatibus ægra languescunt, quæ meritorum præsumptionibus non juvantur. Præconiorum ergo professio est, collegium desiderasse summorum; bonumque de se iudicium tradit, qui celsæ gradus expetit dignitatis. His ergo desiderii pietas se nostra libenter indulget, qui etiam in spem erigimus vota marcentia; ut dum provectus quæritur, probitatis studia plus amentur. Proinde illustris magnificentia tua Petrum, parentum luce conspicuum, suaque gravitate jam senatorem, in album sacri ordinis secundum priscam consuetudinem curet referri; **68** ut et tanto cœtui proficiat numerus, et candidato de sacro ordine crescat ornatus.

EPISTOLA XXVI.

UNIVERSIS MASSILLE CONSTITUTIS THEODORICUS REX.

Confirmat immunitatem a principibus illorum regioni collatam, et promittit se eos ab omni gravamine liberaturum, relaxatque eis censum præsentis anni.

Libenti animo antiqua circa vos beneficia custodi-

Sane l. 13, eod. C. Theod. de accus., ostendit etiam quinquevirali iudicio finire apud præfectum Urbis crimen institutum adversus senatorem, velatque spectatos iudices sponte delectos adhiberi, sed tantum sorte ductos. Brass.

^a Impetitos, id est accusatos; nam epistola sequenti ait, impeti accusatione. Et lib. v, epist. 33; et lib. xrv de accusat. C. Th. Jur.

^b Hanc epistolam et præcedentem citat card. Baronius tom. VI Annal. ad an. Chr. 504.

^c Cum hac tamen exceptione, Si publico usui non deservit; addit et alteram, Ne vicino quoque officiat ædificatum opus. L. 2, D. ne quid in loco publico. FORNER.

nus, cum nova utilitatibus vestris prestare cupiat. Servare quippe terminos ignorat humanitas, et novellis decet blandiri beneficiis, post longa tempora restituitis. Proinde immunitatem vobis, quam regionem vestram constat principum privilegio consecutam, hac auctoritate largimur; nec vobis aliquid novae praesumptionis patiemur imponi, quos ab omni volumus gravamine vindicari. Censum praeterea praesentis anni^a relaxat vobis munificentia principis, ut et illa possitis accipere quae vos non contigit postulasse. Ipsa est enim perfecta pietas, quae antequam fletatur precibus, novit considerare fatigatos.

EPISTOLA XXVII.

THEUTZAT SAJONI THEODORICUS REX.

Illi committit Petri tuitionem, quam ab Amara sajone, eo quod Petrum voluisset occidere, aufert; et jubet ut quidquid commodi a Petro acceperat Amara, in duplum restituat, atque de plaga inficta ad iudicium comitis Dudae veniat audiendus.

Detestabilis est quidem omnis injuria, et quidquid contra leges admittitur justa execratione damnatur; sed malorum omnium probatur extremam, inde detrimenta suscipere, unde credebantur auxilla provenire. Exaggerat enim culpam in contrarium versa crudelitas, et majus reatu pondus est, inopinata deceptio. Vir spectabilis itaque Petrus admiranda nobis sorte conquestus est sajonis Amarae tuitionem, quam ei contra violentos indulimus, in se potius fuisse grassatam; ita ut ictum gladii in se demersum aliquatenus postium retardaret objectio: subjecta est vulneri manus, quae ut in totum truncata non caderet, januarum percussa robora praestiterunt: ubi lassato [Jur., laxato] impetu corusca ferri acies corporis extrema perstrinxit. O execrabilem casum! Impugnavit hominem auxilium suum, ut solatii prosperitate subtrahere crevit ex defensione necessitas. His multo acerbiora subjungens, ut quasi laesio veniret ad prelium, ita scelus proprium enormi exactione taxatum est. Atque ideo juste in illos pietatis nostrae ira consurgit, qui benigna jussa [Jur. legit jura] in tracentia ministeria mutaverunt. Nam quae erunt refugia supplicanti, si et nostra beneficia vulnerabunt? Proinde praesenti jussione censemus, ut quidquid suprascriptus Amara commodi nomine de causis memorati supplicantis accepit, quasi oppugnator ingratus a te constrictus, in duplo ei cogatur exsolvere: quia sub poena restitui dignum est, quod improba temeritate constat extortum. De plaga vero quam educto gladio temerarius praesumptor inflixit, ad iudicium comitis Dudae saepe dictus sajo te compellente veniat audiendus; ut secundum edictorum seriem

quae male commissa claruerint, sine aliqua dilatione componat. Tuitionem^b vero postulanti contra inciviles impetus ex nostra jussione salva civilitate praestabis, non exemplo accusati; sed consideratione decenter electi.

EPISTOLA XXVIII.

DUDAE VIRO SENATORI, COMITI, THEODORICUS REX.

Illum constituit judicem causas sajonis Amarae, qui vulnecraverat Petrum.

Conscientiam probamus, cui iudicanda committimus: quia dignus est inter alios sequenda decernere, qui sibi modum visus est legitimae conversationis imponere. Petrus itaque vir spectabilis Amaram sajonem nostrum, qui contrario omine pro ejus tuitione directus est, educto gladio se assertit vulnerasse, defensoreque fecisse, quod vix inimicus potuisset audere. Hoc te et legitima volumus disceptatione cognoscere, et probabili sententia terminare; quatenus nullus tentare ausus sit, quod nobis displicere cognoscit.

EPISTOLA XXIX.

ARGOLICO VIRO ILLUSTRIS, PRAEFECTO URBS THEODORICUS REX.

Reprehendit eum quod mandata principis, proprio commode ductus, nondum expleverit; atque decernit ut jussa sine mora facessat.

Si loci vestri cogitaretur auctoritas, si reverentiae cura Romanae^c; ultro debueratis expetere, in quibus arguimini. Quid enim praesenti tempore potuistis culmini urbano^d tam proprium, quam senatus clementia cogitare, quando famae praesulis proficit, quod ordo sacer acquirit? Sed quantum viri clarissimi Armentarii testatur missa suggestio, in contrarium fuae ambitu de mora quaeritis commoda, cujus vos optare debuisse constat augmenta. Quid enim amplius esse possit incongruum, quam nostris jussionibus expeditis supplicantium vota suspendere, et post sacrae praecipionis assatum, si dici fas est, adhuc⁶⁹ regium suspendisse iudicium? Sed vos, quibus cordi est post primam culpam non statim desiderare vindictam, ad admonitionem potius jussa convertimus: ne sit nostra districtio nimia, quam lenis patientia non praecedat. Ideoque praesenti auctoritate decernimus, ut jussionibus nostris nulla dilationis calliditas afferatur: quia non habet veniae locum, qui delinquit admonitus.

EPISTOLA XXX.

ALBRINO VIRO ILLUSTRIS, PATRICIO, THEODORICUS REX.

Illi conceditur curbae porticus licentia, ut super eam

sibus. Bross.

^b Tuitionem, Nostrates, *savegarde*, vocant, de qua infra quoque lib. vii, form. 39. FORN.

^c Aliqui legunt, *reverentia curiae Romanae*.

^d Praefecturae urbanae dignitas omnes urbanos magistratus superabat. L. 5, C. de off. praef. Urb. Symmach. lib. i, epist. 22. Urbanum praesulem noster Cassiod. superioris lib. epist. 11 dignitatem honorum vocat: de quo infra quoque lib. vi, form. 4. FORN.

^a Concedit Theodoricus Massiliensibus census immunitatem: quando autem coeperit census, non satis constat; alii enim a Julio Caesare putant, alii ab Augusto, et melius meo iudicio, ut testantur Florus ac Livius; idque accidisse septimo Augusti consulatu ex Diono discimus. Hujus autem census duplex modus: videntur enim tributum et in capita contulisse, et in agros, lacus, pecudes, aliasque facultates: in capita, inquam, ut apud Am. Marcellinum lib. xvi videre est; in agros, apud jurisconsultos tit. de cen-

possit novas fabricas construere, dummodo utilitati A publicae non officiant aut decori.

Decet quidem cunctos patriæ suæ augmenta cogitare, sed eos maxime quos respub. sibi summis honoribus obligavit: quia ratio rerum est, ut eam necesse sit plus debere, qui visus est majora suscipere. Porrecta itaque supplicatione testatus es, curiæ [Niv. et Gam., curiæ] porticus quæ juxta domum Palmatam posita, forum in modum aræ decenter includit, superimponendis fabricis licentiam condonari; ut et privatarum ædium habitatio pretendatur, et ætius moenibus novitatis crescat aspectus. Ita fit ut quod per incuriam poterat labi, manentium videatur diligentia sustineri: quia facilis est ædificiorum ruina, incolarum subtracta custodia; et cito vetustatis decoctione ^a resolvitur, quod hominum præsentia non B tuetur. Unde nos, qui Urbem nitore cupimus fabricarum surgentiam componi, facultatem concedimus postulatam: ita tamen, si res petita aut utilitati publicæ non officit aut decori. Quapropter rebus speratis securus innitere; ut dignus Romanis fabricis habitator appareas, perfectumque opus suum laudet auctorem. Nulla enim res est, per quam melius possit agnosci et prudentis ingenium, et largitatis effectus.

EPISTOLA XXXI.

ÆMILIANO VIRO VENERABILI, EPISCOPO, THEODORICUS REX.

Illum hortatur ut perficiat aquæductum quem auctoritate regis suscepit reficiendum.

Ad finem debet perducere, quæ prudentiam intentione visa est suscepisse: quia sicut perfecta laudem pariunt, ita et vituperationem generant, quæ in mediis conatibus ægra deseruntur. Defectus enim rerum aut consilium titubare, aut vires arguit defuisse. Quapropter sanctitas vestra a tali oblocutione refugiens, quæ in aquæductu reficiendo probabili cura ex nostra auctoritate suscepit, celeriter ad effectum faciat pervenire. Nam quid aptius quam ut sitienti plebi provideat aquas sanctissimus ille sacerdos; et humana providentia satiet, quos etiam miraculis pascere debuisset? Imitaris enim antiquissimum Moysen, qui Israelitico populo longa ariditate siccato, de saxi sterilitate copiosos latices eduxit ^b; et ad implendum miraculum, inde fecit currere humidos liquores, ubi erat sicca durities. Tu autem si fontes irriguos saxorum constructione [ed. Niv. et Gam., constitutione] deducis, hoc labore tuo præstas populis, quod ille miraculis.

EPISTOLA XXXII.

DUDÆ SAJONI THEODORICUS REX.

Significat se accepisse res Tiphæ proscripti, apud

^a Omnia tempus depascitur, ædificia quoque, Vitruvius lib. 1, c. 8. Plin. 36, cap. 6; l. 15, si quando. 2 C. de oper. public., l. 58, domus, de leg. 1. Paulinus in 10 Natali Felicis. FORNER.

^b Psal. cxiii: Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum. FORNER.

^c Proscriptorum bona fisco applicantur. Authent. bona damnatorum. C. de bon. proscrip. Bross.

Joannem sub emissione chirographi fuisse depositas; et præcipit ut uxorem Joannis filiumque ejus Januarium conveniat, et nisi libera eas restituerint, ipsi veniant ad consularem Campaniæ juxta leges audiendi.

Cum in omnibus causis velimus justitiam custodiri (quia regni decus est æquitatis affectus), in eis maxime quæ fisci nostri nomine proponuntur: ne quemquam detestabilis calumnia in invidiam regnantis affligat. Patimur enim superari salva æquitate per leges, ut inter arma semper possimus esse victores. Nam quem licenter subjectus superat, non debellat adversus. Marini itaque relatione comperimus res Tiphæ apud Joannem quondam sub emissione chirographi fuisse depositas. Et quia nobis competere manifestum est quod ad proscriptum poterat pertinere ^a, ideo præsentis auctoritate præcipimus, ut uxorem supradicti Joannis filiumque ejus Januarium moderata executione convenias. Qui si intestata [ed., intentata] injuste se retinere cognoscunt, æquitatis consideratione restituant: minusve [id est, sin minus], competenti sponsione præmissa, ad consularem Campaniæ veniant legibus audiendi; ut coram partibus positis, te imminente, quod forma continet sanctionum divalium, censeatur. Ita tamen, ut nullo præjudicio, nulla injuria, nullo damno, innocentia prægravetur: ne alienæ accusationis invidiam tuam lacere videaris offensam ^d.

70 EPISTOLA XXXIII.

UNIVERSIS JUDEIS GENUÆ CONSTITUTIS THEODORICUS REX.

Confirmat privilegia quæ eis leges indulserant.

Custodia legum civiltatis est indicium, et reverentia priorum principum nostræ quoque testatur devotionis exemplum. Quid enim melius quam plebem sub præcepto degere velle justitiæ, ut conventus multorum disciplinabilium sit adæmatio ^a voluntatum? Hæc enim populos ab agresti vita in humanæ conversationis regulam congregavit. Hæc ratio a feritate divisit: ne arbitrio casuali vagarentur, quos regi consilio divina voluerunt. Oblata itaque supplicatione depositis privilegia vobis debere servari, quæ Judæis institutis legum provida decrevit antiquitas: quod nos libenter annuimus, qui jura veterum ad nostram cupimus reverentiam custodiri. Atque ideo præsentis auctoritate censemus, ut quæcumque legum statuta monuerunt, circa vos illibata serventur; quatenus quod ad civiltatis [msa., civitatis] usum constat esse repertum, perpeti devotione teneatur.

EPISTOLA XXXIV.

DUDÆ SAJONI THEODORICUS REX.

Decernit ut loca adeat ubi thesauri latent, et, si inventi fuerint, fisco addicat publico.

Prudentiæ mos est in humanos usus terris adita

^d Ut iudex male judicando, litem suam facere dicitur. Publius Mimus: Amici vitia si feras, facis tua. FORN.

^e Gellius lib. 11, cap. 29, adunare messem, tractam a Græco, qui eodem sensu ἠνωμένον et συνήμαρον vocant, l. 30, Rerum, D. de usucap. unita corpora; Senecæ lib. 11, cap. 2, Nat. Quæst. FORN.

talenta revocare, commerciumque viventium non dicere mortuorum : quia et nobis in fossa pereunt, et illis in nulla parte profutura linquuntur [alii, locantur]. Metallorum quippe ambitus solatia sunt hominum. Nam divitis auri vena similis est reliquæ terræ, si jaceat : usu, crescit ad pretium, quando et apud vivos sepulta sunt, quæ tenacium manibus includuntur. Atque ideo moderata jussione decernimus, ut ad illum locum in quo latere plurima suggeruntur, sub publica testificatione convenias ; et si aurum, ut dicitur, vel argentum fuerit tua indagazione detectum, compendio publico fideliter vindicabis : ita tamen ut abstineatis manus a cineribus mortuorum, quia nolumus lucra quæri quæ per funesta possunt scelera reperiri. Ædificia tegant cineres, columnæ, vel marmora ornent sepulcra ; talenta non teneant, qui vivendi commercia reliquerunt. Aurum enim sepulcris juste detrahitur, ubi dominus non habetur : imo culpæ genus est, inutiliter abditis [Cor. Gam., abdita] relinquere mortuorum, unde se vita potest sustentare viventium. Non est enim cupiditas eripere, quæ nullus se dominus ingemiscat amisisse *. Primi enim dicuntur aurum Eacus, argentum Indus rex Scythiæ reperisse, et humano usui summa laude tradidisse. Quod nos in contrarium negligere non debemus, ne sicut latentia cum laude sunt prodita, ita inventa cum vituperatione videantur esse neglecta.

EPISTOLA XXXV.

ACTORIBUS ALBINI THEODORICUS REX.

Permittit ut bona Albini, si per ætatem liceat, salvisque justitia et legibus in integrum restituantur, in quibus per prava contractus gravia passus erat dispendia.

Consulto provida decrevit antiquitas, Minores contractus liberos non habere ^b, ut et insidiantium laquei ^c frustrarentur, et lapsis ætas lubrica subveniret. Obrueretur quippe innocentia, si relaxaretur audacia, essetque cunctis fallendi studium, si fraus subreptitium lucraretur effectum. Et ideo priscae consuetudinis supplicatione porrecta suggeritis patronum vestrum in annis minoribus constitutum, in facultatibus suis potius aggregasse dispendia ; dum ignara pueritia contraria gerit, quæ profutura putaverit ; et nunc id tempus ætatis agere, quo lapsis possimus per ignorantiam subvenire : allegantes, ut quod jura tribuerunt, nostra quoque beneficia largiantur. Atque ideo, si petitio vestra a veritate non deviat, et intra annorum spatia deget, quibus hoc

* A jure tractum. Thesaurus enim, favente Paulo, est vetus quædam depositio pecuniæ, cujus non existat memoria, ut jam domicum non habeat ; sic enim fit ejus qui invenit, quod non alterius sit : alioquin si quis aliquid vel lucri causa, vel metus, vel custodiæ condiderit sub terra, non est thesaurus : cujus etiam furtum fit. L. 31, nunquam, D. de acqui. rer. dom. Scævola lib. 1 responsor., a tutore pupilli domicum mercatus ad ejus refectionem fabrum induxit. Is pecuniam invenit : queritur ad quem pertineat. Respondit Scævola : Si non thesauri fuerunt, sed pecunia forte perdita, vel per errorem ab eo ad quem pertinebat non ablata : nihilominus ejus eam esse cujus fuerat. l. 67, a tutore, D. de rei vindic. FORN.

^b Dion Chrys., *πρὶ ἀπιστίας τοῖς νεωτέροις τοσοῦτων ἐτῶν νόμος οὐκ ἐξ συμβῶλλον, ὡς ἀπλοῖς οὖσιν.* FORN.

A beneficium leges sacratissimæ præstiterunt, nihilque est quod jure contra referatur ; patronum vestrum solemniter causa cognita in integrum restitui nostra quoque permittit auctoritas. Ita tamen ut omnia secundum justitiam legesque peragantur, quia sic supplicantibus consulere volumus, ut eorum adversarios per injustitiam non gravemus.

71 EPISTOLA XXXVI.

FAUSTO PRÆFECTO PRÆTORIO THEODORICUS REX.

Significat se provincialibus Alpium Cottiarum assem publicum per in indictionem relaxasse, quorum satis transiens exercitus vastaverat.

Providentissimi principis est graviter imminutis relinquere tributariam functionem, ut redivivis studiis ad implenda solemnia recreentur, qui pressi B damnorum acerbitate defecerant. Nam si fessis minime relevetur onus, necessitate cernitur jacere prostratus. Melius est enim præsentia damna contemnere, quam exiguo quæstu perpetua commoda non habere. Atque ideo illustris magnificentia tua provincialibus Alpium Cottiarum assem publicum per tertiam indictionem (*id est, an. Chr. 510*) nos relaxasse cognoscat ; quos transiens noster exercitus more fluminis, dum irrigat, oppressit. Nam licet pro generali securitate frementi adunatione proruperit, præteriens tamen istorum culta vastavit. Radit enim semper fluvius alveum suum ; et licet molliter egrediens vicina fecundet, illud tamen reddit sterile, quo collectus influxerit. Unde necesse fuit, civica vastatione dejectis porrigere dextram salutarem, nec ingrati dicant se periisse solos pro defensione cunctorum : misceantur potius lætitiæ, qui viam Italiæ defensoribus præstiterunt. Tributa enim non debent tristes exigi, per quos tributarios feliciter acquisivi. Dicat pro illis noster animus, quod regi non potest imputare subjectus. Emimus nostro dispendio prosperitatem Gothorum : nos necessaria præbimus, ut hostis vinceretur illæsus.

EPISTOLA XXXVII.

THEODAGUNDÆ ILLUSTRIS FEMINÆ THEODORICUS REX.

Notum facit Renatum conquestum esse, cum iudicium contra Inquilinam meruisset, noiidum tamen adversarii cessare calumniam : et jubet ut negotium jam finitum in sua curet firmitate permanere, si modo inquilina jure non provocaverit.

Decet prudentiæ nostræ curam subjectorum negotiis adhibere custodiam, quia nobis ordiantibus illa

Hæc narrat Ulpian. lib. xi ad edictum, ubi ait infirmum esse hujusmodi ætatum consilium, multis captionibus suppositum, multum insidiis expositum ; ideo auxilium eis prætor edicto pollicitus est, et adversus captiones opitulationem. BRASS.

^c Insidiæ pro dolo, l. ult., C. de re milit. lib. xii ; l. pen. ii. de jur. dot. l. antepen., C. de dol. : ubi quod ante, indicis, legebatur passim merito in insidiis, docti viri mutant. Ideoque probanda est l. pen., C. de dol. Joan. Fabri lectio, qui quod postea aliis placere video, non ex indicis, sed insidiis legit : quod libri manuscripti confirmant, et consimiles juris loci l. ult., C. de re milit. in fin. D. de jure dot. Hinc insidiæ fortunæ, l. ult., C. de necess. her. inst. FORN.

fieri debent quæ regiam possunt demonstrare præsentiam. Sic enim credimus, quia memor natalium tuorum a te abjicias omne vitiosum, et illa sola diligere possis quæ et nos amare cognoscis. Proavorum forsitan oblitterentur exempla, si longi generis minus facta recolantur; similes autem filii patrum præconia mox sequuntur. Renatus itaque flebili nobis aditione conquestus est, nobis delegantibus cognitores judicatum se contra Inquilinam nomine post longa temporis intervalla meruisse; et excubiis damnisque confecto vestram tandem prospexisse justitiam: nec tamen litigatoris improbam cessare calumniam, dum redivivis litibus tenuitatem insequitur supplicantis; ut non tam vincendi votum^a, quam adversarii videatur quæsiisse detrimentum. Quapropter si nobis jubentibus judicata cognoscitis, nec constat adversarium provocasse legaliter, finitum jure negotium in sua facias firmitate manere: ne longa quæstio litigantium non tam augeat patrimonia quam evertat; et quoo ut ambitu lucri, causa videatur esse dependii.

EPISTOLA XXXVIII.

FAUSTO PRÆFECTO PRÆTORIO THEODORICUS REX.

Significat Gravasianos atque Pontonates conquestos esse se a Januario et Probo iniquis oneribus ingravatos; decernitque ut nihil aliud solvant quam quod Odoacris tempore consueverant.

Cum omnes reipublicæ nostræ partes æquabiliter desideremus augeri, crementa tamen fiscalium tributorum justissimo sunt pensanda judicio: quia servientium imminutio est hujus illationis accessio; quantumque pars illa proficit, tantum se hæc a firmitate subducit. Sed a nobis, qui fisci utilitatem stabili volumus diuturnitate consistere, excludenda est dependiosa semper enormitas: ne augmentum suo tumens summa deficiat, incipiatque magis deesse, quia immaniter visa est accrevisse. Proinde illustris magnitudo tua Gravasianos atque Pontonates nobis supplicasse cognoscat, a Januario sed et Probo discussoribus, iniquis se oneribus ingravatos; cum sterilitas jejuna locorum nulla sibi augmenta fieri patiatur. Repugnante siquidem natura, quælibet cedit industria; nec prodest studium laboris impendere, quem ubertas loci non cognoscitur adjuvare. Ibi potest census addi, ubi cultura profecerit. Inde et varia tributa, quia non est agrorum una fecunditas. Atque ideo consuetudinem eis pristinam censemus esse revocandam; ut sicut Odoacris tempore tributa solverunt, ita et nunc ab eis publicis utilitatibus serviantur; et si quid amplius probatur adjectum, consideratione defectarum virium submovemus. Nolumus enim tale aliquid indici, quod sit necesse removeri.

EPISTOLA XXXIX.

THEODAHADO VIRO ILLUSTRIS THEODORICUS REX.

Scribit Demitianam expostulasse, quod possessiones

^a Papinian. Videtur, inquit, hæredi succurri debere, cum animus litigantis et obtinendi votum hanc opinionem admittat, l. 41, in ratione, ad l. Falcid. FORN.

^b Scelerum omnium mater appellatur. Claud. 2.

ejus summa tum injuria fuerint occupata; et præcipit ut, imminente Duda sajone, direpta omnia curet sine aliqua mora restitui: si tamen invasoribus quid favere crediderit, instructam personam mitti ad aulam imperat, quo partibus utrinque auditis iusta feratur sententia.

Inter cæteras quibus humanum genus sollicitatur illecebras, præcipue vitanda est alienarum rerum turpis ambitio: quia in immensum jactata 72 rapitur, si justitiæ ponderibus non prematur. Avaritiam siquidem radicem esse omnium malorum^b et lectio divina testatur, quæ tali sorte punita [mas., potita] est, ut cum multa rapiat, semper egeat: quam propter vicinitatem generis nostri sic in animis vestris coalescere nolumus [mas. R. et A., quapropter, etc., volumus], ut illi nec initia concedamus. Quid enim faciunt sordes animorum in splendore natalium? Illud te potius decet eligere, quod nos possit ornare. Amalf sanguinis virum non decet vulgare desiderium: quia genus suum conspicit esse purpuratum. Corriganus itaque te per incitamenta præconii, in quo adhuc non debemus esse districti. Domitius itaque vir spectabilis data nobis supplicatione conquestus est, possessiones juris sui, id est illam atque illam, ab hominibus vestris neglectis legibus fuisse pervasas, dum civiliter oportuerit recipi, si jure videatur exposci. Sed quia de vobis non patimur diutius obscura jactari, qui generis claritate fulgetis, præsentis auctoritate censemus, ut imminente Duda sajone nostro, si momenti tempora suffragantur^c, occupata nuper cum omnibus quæ direpta sunt, supplicanti faciatis sine aliqua dilatione restitui. Et si quid partibus vestris de legibus creditis posse competere, instructam personam ad nostrum comitatum destinare vos convenit; ut intentionibus partium sub æquitate discussis, feratur sententia, quam juris dictat auctoritas. Generosos quippe viros omnia convenit sub moderata civilitate peragere: quia tantum potentibus læsionis crescit invidia, quantum premi posse creditur, qui fortuna inferior comprobatur.

EPISTOLA XL.

ACTORIBUS PROBINI THEODORICUS REX.

Monet se jamdiu præcepisse, ut Basilio possessio Areciretina, quam ab uxore ejus Agapita Probinus operat, redderetur; modo jubet ut Basilius ipse novis emptorum rationibus quamprimum respondeat.

Districtius aliqua jubere compellimur amore justitiæ, dum circa minores fortunaſ clementiora sunt nostri pectoris instituta. Trahit enim ad misericordiam, qui potuit subdi; et hoc habet beneficium mediocritatis suæ, ut probatione salva interim moveat ad dolorem: quia crudelitas [ed. Niv. et Ac., credulitas] sublevat humiles, premit invidia potiores. Datis itaque precibus allegatis Basilius virum spectabilem nostra dudum præcepta meruisse, ut possessio Areciretina, quam patronus vester a conjuge

Stil. Petron. arbiter. Lucan. lib. III et VII. Proper. 3, 7, 13. Tibull. 1. 10. Mart. lib. XII. Juven. Satyr. 14. Ovid. 1. Fast. Horat. Satyr. 1 Serm. Boass.

^c Interdicta enim sunt annalia, Anianus in tit. 6, lib. V, Sentent. Paul. FORN.

ejus Agapsta juris fuerat solemnitate mercatus, postposita dilatione cum documentis omnibus prædicto conjugii redderetur, dum a suis penetrabilibus sollicitatam lacrymabili quaestione quereretur uxorem: addentes more nostræ justitiæ postea fuisse præceptum, ut si patróni vestri de causæ qualitate præsumerent, ad nostrum comitatum ocuis destinarent; ut quæ ratione conveniri poterant, velut a justitiæ fontibus emanarent. Quapropter si nullo mendacio vitiantur asserta, per officium nostræ sedis Basilium decernimus admoneri; ut si nihil est quod pro suis partibus possit opponere, quominus in hac causa pulsetur, vestris intentionibus responsurus occurrat, seu ad comitatum venire, seu in competenti foro jurargere maluerit: quia nullis necessitatem longinquitatis imponimus, nisi qui suis hoc commodis expedire cognoscunt. In locum siquidem beneficii nostram præsentiam damus; et ideo non decet invitis imponi, quod meretur optari.

EPISTOLA XLI.

JOANNI ARCHIATRO THEODORICUS REX.

Declarat se abolere sententiam a vicario urbis Romæ contra eam artificio Viviani promulgatam, et eum reddit patriæ rebusque omnibus, communisque eum imposterum tuitione Albini patricii.

Propositum regale est pressis labe fortunæ pietatis remedio subvenire, et acerbos casus injuriæ meliore sorte mutare. Data siquidem supplicatione conquereris, virum spectabilem Vivianum legum artificio, quo callet [*Cor. Gam., calet*], elatum, personam tuam objectis criminationibus insecutum; et eo usque perventum, ut indefensus contra juris ordinem vicarii urbis Romæ sententia damnaretis: nunc autem religiosæ mentis affectu odia mundana damnasse, auctoritque suo tuum displicuisse periculum. Et ideo, si nullis impugnationibus enervantur asserta, læsionem non patitur miseris inhærere, quam suis constitent machinationibus displicere. Quapropter in abolitum missa sententia, quæ a vicario urbis Romæ super hac parte noscitur promulgata, patriæ te rebusque omnibus ^a nostra reddit auctoritas; nec ullo tempore calumniam super hac parte formides. Sed ne cujusquam forsitan plerenda temeritas ^b in te impetus reparare possit audacæ, patricii Albini, salvis legibus, ^c tuitio te deputata communit: quia

^a Sententiam passi restitutio: lib. super., epist. 46, exemplum famæ restitutæ fuit. Antoninus, Restituo te in integrum provincie tuæ; et adjecit: Ut autem sciás quid sit in integrum restituere, honoribus, et ordini tuo, et cæteris omnibus restituo, l. 1. C. de sent. pass. et restit. Julianus imper. Zenonem medicum religionis causa exsulantem revocans, ita rescripsit, *κατάθε τοίνυν ἐπίτιμος, καὶ τὸ πρότερον ἐχόνον ἀξιώμας*. Ammian. Marcell. lib. xxix. Illi vero exsilio et pecuniariis afflictis dispendiis paulo postea reddita sibi militia sunt revocati, dignitatibus integris et splendore. FORN.

^b Gr. et Cuj., *severitas*. Jur., forte, *scævitas*.

^c Theodoricus rex sese parentem publicum esse asserit, et aliquoties principes dicuntur esse nati bono reipublicæ, et imperatorem ad salutem publicam genitum legimus; ideo Seneca vocat principes et reges

A nihil fieri volumus incivile, cujus quotidianus labor est pro generali quiete tractare.

EPISTOLA XLII.

ARGOLICO PRÆFECTO URBS THEODORICUS REX.

Jubet ut restituantur Marciano atque Maximo filius Volusiani turris circi atque locus amphitheatri, quæ sibi erepta, dum deflenda morti patris vacarent, conquirebantur.

Bene principalis clementia suscipit, quos pietas paterna destituit, quia sub parente publico ^a genitoris minime sentiri debet amissio. Ad nos siquidem jure recurrit infantia destituta, quibus universorum hominum proficiunt incrementa. Charissimorum igitur adulatorum Marciani atque Maximi nos querela pulsavit, eum paucalibus diebus paterni luctus essent vulnere sauciati, et in ipso luctus tempore soli cogentur tristitiam sustinere, utilitatem suam pro neglexisse contemptu, cum vel firmæ ætati inter lacrymas ista cogitare, genus videretur insanie. Cessat enim lucri ambitus, cum vacatur ad placentas; nec mens quodlibet aliud capit, cum eam qualitas pietatis impleverit. Hac crudeli subreptione captata turrem circi atque locum amphitheatri illustris recordationis patris eorum detestabili ambitu a vestris suggerunt fascibus expetitur. Quorum insidiatorem non humanitatis ultus revocavit affectus, non similis teruit casus: gravavit infantiam, cui non subvenire, merito pudoris æstimatur esse latura. Sed nos, qui regulas veterum, qui servamus momenta pietatis, salubri ordinatione censemus; ut si quondam patricius atque magnificus vir Volusianus pater supplicum commemorata loca communi jure possedit, filiis perire non debeant; præsertim cum germen senatorium ^d novis cupiamus beneficiis enutrire, non inter ipsa initia spem adultæ ætatis aliqua læsione comprimere. Atque ideo illustris magnificentia tuâ, si quid tale factum esse meminit, illico noverit corrigendum: ne venerandum examen senatorii ordinis iniqua præsumptione temeretur.

EPISTOLA XLIII.

SENATUI URBS ROMÆ THEODORICUS REX.

Decernit ut inquirat in eos qui seditionem commoverant et Judæorum synagogam concremaverant; atque in auctores paucos, quos potuerit invenire, animadvertat.

Urbis Romanæ celebris opinio suo conservanda

tutores status publici. Ammianus Marcellinus scribit a salute principis, velut filo pendere statum rerum orbis, nihilque aliud esse imperium, nisi curam salutis alienæ. Nec abs re Christiani orabant pro magistratibus principibusque etiam paganis, ut refert Tertullian. in Apolog. et Arnobius; quoniam salus principis privatorum quoque salus est. Vide Senecam, lib. II de Tranquill. vitæ cap. S. Mamertinum in Genethliaco. Paul. in l. 3, D. off. præf. vigili., ait salutem reipublice tueri nulli magis convenire, nec alium sufficere ei rei quam Casarem. Bross.

^d Senatorum velut paternarum laudum hæredes eximio quodam nobilitatis honore censebantur, l. 6, l. 7, Senatoris; l. 9, filius, D. de Senatoribus; l. 39, exemplo, C. de decur. multa Bud.; l. ult. D. de Senatoribus: nonnihil etiam nos notavimus, l. 1, cap. 12, select. FORNER.

est nihilominus instituto; nec vitia peregrina capit, A quæ semper se de morum probitate jactavit. Levitates quippe seditionum, et ambire propriæ civitatis incendium, non est velle Romanum. Ideoque in auctoribus facti legum est servanda districtio: ne detestabilis aspectus incendii ad imitationem nefandam vulgi pectora comprehendat. Viri illustres itaque comitis Arigerni suggestione comperimus, Judæorum querela se fuisse pulsatum, quod in dominorum cæde proruperit servillis audacia: in quibus cum fuisset pro districtione publica resecatum, statim plebis inflammata contentio synagogam temerario duxerunt incendio concremandam, culpas hominum a fabricarum excidio vindicantes: dum si quis Judæorum probaretur excedere, ipse debuisset injuriæ subjacere, non autem justum fuit ad seditionum scæda concurrere, B aut ad fabricarum incendia festinari. Sed nos, quibus, Deo propitiante, cordi est perperam commissa dirigere, ut cunctis possit placatis moribus convenire, præsentī auctoritate decernimus, ut causam supra memoratam legitima discussione nostatis, et in auctoribus paucis, quos potueritis hujus incendii reos reperire, habita districtione resecetis: quia nolumus aliquid detestabile fieri, unde Romana gravitas debeat accusari. Illud pari ratione censes, ut si aliquod sibi contra Judæos rationabiliter quispiam crediderit suffragari, ad vestrum judicium veniat audendus; ut quem reatus involverit, censura condemnent. Hoc enim nobis vehementer displicuisse cognosce, ut intentiones vanissimæ populorum usque ad eversiones pervenerint fabricarum, ubi totum C pulchre volumus esse compositum.